## DE DIFFICILLIMA DOCTRINAE PALMA CAPESCENDA

[1] Laurentius Zanne archiepiscopus Aspalatensis Georgio Lazisio iuriconsulto clarissimo salutem plurimam dicit.

[2] Quanquam multos esse non dubito qui si ut ego a te praeter modum extollerentur, non modo se haberi ridiculos vererentur ac tibi dignissimum aliquem inter assentatores et primarium locum debere dicerent, verum etiam huiusce generis hominum affirmarent principatum te facile obtinere, mihi tamen nulla epistolae tuae pars (cui tantum parti impraesentiarum respondendum duxi) summam benivolentiam et singularem amorem erga me tuum apertius argutiusve declaravit, quam ea ubi et splendidissimis verbis me ornare studuisti et de ingenii mei acumine tantopere praedicas ut non me laudare, sed quempiam dignissimum laude voluisse significare sis visus. [3] Nam quomodo de tua in scribendo sinceritate, fide tua mihi et perspecta et cognita, possem dubitare, quippe qui haud sum nescius quantum me ames, me observes meque etiam animo magnifices? At nescio quomodo etiam integri, graves atque adeo sapientes viri, et fere omnes huius aetatis homines, maximis in rescribendis ad amicos litteris, uti soleant assentationibus: illos enim alteros Cicerones, alteros Demosthenes tum stili elegantia, tum sententiarum gravitate, tum ipsius orationis ordinis dignitate affirmare non erubescunt. Hoc namque amicorum officium servare nequaquam esse quis non videt, in quo nihil fictum, nihil simulatum (ut ait Cicero) esse debet? [4] Mihi quidem – ut etiam de me loquar –

3. Cic. *Lael.* 26; 65; 92; 95

*Titulus* H 1. Aspalatensis M : Spalatensis H || plurimam M : plurimas H 2. se haberi M : haberi se H || ridiculos vererentur *Agost.* : ridiculo veriti essent HM || obtinere H : optinere M || argutiusve M : argutiusque H || visus M : nisis H 3. et *om.* H || magnifices ] magnificas HM || rescribendis MH<sup>1</sup> : scribendis H || soleant ] solent HM

accidit aliquando ut scriptare nesciam ad amicos quin quibusdam in eos laudatiunculis utar; verum nunquam factum est ut, more tui, modum excedam quandoquidem me doctum, disertum, ornatum, acutum, irreprehensibilem omnique perfectae Latinitatis instructione compositum facis. Haec cum ita sint, tamen ab hac suspitione nullo modo abduci possum; quin credam ex incredibili potius tuo in me amore, qui – pace tua dictum sit – iudicium tuum obumbrat, quam ulla ex alia causa factum esse ut tanta in meas de tua Historia opiniones laudando usus fueris excessione, quanta quidem non utuntur qui ex humanis oculis lachrymarum maria defluere atque ex imis pectoribus suspiriorum ventos trahi dicere non dubitant. [5] Quare eas tibi gratias habeo quas non modo referre, sed nec agere unquam possem: nam si verborum, sententiarum, argumentorum ac rationum externorumque bonorum copia mihi hac in parte non suppetit, animi saltem affectus non deficiunt. At, quaeso, sapientissime mi Georgi, quae nam in me vel doctrina vel eloquentia esse potest? Oportet namque qui ad aliquod pervenire desiderat aut doctrinae aut eloquentiae culmen et diu vixisse et multis variisque disciplinis studio operam dedisse. [6] Quod tibi ut planius exponam, altius paulo quibus movear rationibus repetitis, quaedam priscorum per exempla discurrenda putavi tibi futura, ut arbitror, non ingrata. Sed in primis existimes velim nihil me novi allaturum tibi polliceri: verum, quidquid erit, me id omne ex sapientissimorum eloquentissimorumque rerum scriptorum didicisse libris, ex quibus haec vel tanquam membra dissipata quidem atque dispersa (quoad memorare ipse mihi potui) in unum hoc quasi corpusculum collegi, vel ex copioso quodam quasi prato perpaucos legi flores; neque enim eorum modo sententias, verum ipsa etiam interdum verba contexui, quippe quae nequibant ornatus graviusve mutari. Rem ipsam tandem aggre diamur.

4. ad M : in H || laudatiunculis M : laudaciunculis H || instructione MH<sup>1</sup> : constructione H || *post* Haec : enim HM, *del.* M<sup>1</sup> || cum M : quum H || suspitione M : suspitione H || Historia M : hystoria H || trahi M : trahere H 5. vel doctrina vel eloquentia M : vel eloquentia vel doctrina H || potest H : posset M, possesit *perper.* M<sup>1</sup> || disciplinis M : displinis H 6. movear D<sup>1</sup> : mover HM || quaedam D<sup>1</sup> : quaelam HM || *per om.* M || quidquid M : quicquid H || sapientissimorum M : antiquissimorum H || graviusve M : graviusque H

[7] Plato, etsi diu Socratem, Cratylum, Hermogenem audivisset, tamen cum iam octo et viginti annos complisset se Megaram contulit ad Euclidem. Inde Cyrenem profectus Theodorum mathematicum audivit. Hinc in Italiam pervenit, ubi sub Philolao atque Euryto Pythagoreis multa didicit. Deinde ad sacerdotes prophetasque audiendos se transtulit in Aegyptum, unde regressus Athenas in Academiam se recepit atque anno uno et octogesimo, fervente sapientia, mortuus est. [8] Cicero autem, pro insatiabili quadam qua sibi pectus ardebat cupiditate discendi, nullis itineribus, nullis incommodis, nullis periculis parcens propter summae eloquentiae studia capescenda, priusquam perfectus orator evasisse diceretur totam ferme Graeciam peragravit. Nam prius, iam biennium in causis versatus, Roma profectus Athenas pervenit, ubi sex menses cum Antiocho veteris Academiae nobilissimo prudentissimoque philosopho fuit. Ibidem quoque apud Demetrium Syrum, veterem et non ignobilem dicendi magistrum, exercebatur. [9] Postea vero ab eo tota Asia peragrata est summis quidem cum oratoribus, quibuscum exerceri non desistebat, quorum erat princeps Stratonicensis Menippus. Dionysius etiam Magnes, Aeschylus Cnidius, Adramytenus Xenocles, qui tum in Asia rhetorum principes numerabantur, cum eo fuisse dicuntur. His non contentus Cicero Rhodum venit seque ad eundem quem Romae audiverat Molonem, summum causarum oratorem et magistrum, applicavit. Deinde se domum recepit et quia ab aliquid semper discendi cupiditate desistere non poterat, audivit etiam Diodotum Stoicum et caecum, quem domi habuit quique apud eum mortem obiit. Ita Cicero summus orator factus est. [10] Sed de Demosthene

7. Diog. Laert. 3, 6-7 8-9. Cic. *Brut.* 314-16 e 308-09; *Tusc.* 5, 113 10-11. Plut. *Demosth.* 5 e 7

7. Cratylum ] Cratillum HM || cum M : quum H || complisset H : complevisset M || Euclidem M : Euclidem H || Euryto ] Henrito M, Henrico H || Pythagoreis ] Pythagoreis M, Pitagoreis H || Aegyptum ] Aegiptum H, Egitum M || Academiam M : Achademiam H 8. Antiocho ] Anthiocho H, Anthioco M || Academiae ] Achademiae HM || dicendi H : docendi M 9. quibuscum ] quibus cum HM || Stratonicensis H : Strathonicensis M || Dionysius ] Dionisius HM || Aeschylus ] Esthylus H, Eschilus M || Cnidius ] Gnidius H, Gnydius M || Adramytenus ] Adramicenus HM || *ante* Molonem : praeceptorem H || Deinde ... recepit *om.* H || ab ] ad HM || etiam M : et H || Diodotum ] Diodorum HM || Stoicum M : Stoycum H

quid dicam? Unde initium sumam? Nonne hic ille qui, natura in multis sibi repugnante, illam eloquentiae arcem possedit quam nemo vel antea vel postea Graecorum incoluit nec fortasse unquam vidit? Is namque Callistrati tunc florentissimi oratoris exemplo incensus, quem magna omnium cum admiratione orantem audiverat et cuius gloriam mirum in modum adamabat, se oratoriae dedit facultati, in qua Isaeum habuit praecceptorem efficacem cautumque oratorem. Sunt qui etiam Platonis auditorem fuisse Demosthenem magnamque exinde utilitatem ad dicendum suscepisse aiunt. [11] Quidam praeterea referunt eum Isocratis et Alcidasantis artes surripuisse ac didicisse; aliunde quoque edoctum fuisse aliosque habuisse praeceptores credere non absurdum est. In eo tantum inerat studii accurataeque diligentiae ut sibi ipsi, ne domo exeundi occasionem haberet, demeret capitis ornamentum et plus olei quam vini consumeret omnesque opifices vigiliis praeveniret. Dehortabatur Demosthenem a suscipiendis laboribus studio discendi excellendique necessariis corporis imbecillitas; contra incensus ad virtutem animus impellebat viresque pollicebatur. Multum ac diu elaboravit, sudavit et alsit priusquam in eloquentia obtineret quem vere obtinuit principatum. [12] Legimus Isocratem nonagesimum nonum eiusque magistrum Leontinum Gorgiam, qui se de unaquaque re disputaturum ex tempore praedicabat, centum et septem annos in dicendi scribendique labore imposuisse; Pythagoram, Democritum, Xenocratem, Zenonem, Cleanthem (qui Freantles dictus est quod nocturno labore in haurienda aqua sibi victum compararit), iam aetate longaeva in sapientiae studiis floruisse; Homerum, Hesiodum, Simonidem, Stesichorum, iam grandes natu, cygneum nescio quid et solito

12-13. Hier. *epist.* 52, 3; Diog. Laert. 7, 168; Cic. *Cato* 13; 22-23; 31; *Tusc.* 3, 69

10. nec ... vidit *om.* H || Callistrati ] Calistrati HM || Isaeum ] Iseum HM 11. Isocratis M : Socratis H || Alcidasantis ] Alchidamantis HM || tantum M : tanti H || accurataeque M : accurateque H || domo M : domum H || imbecillitas H : imbecilitas M || obtineret H : optineret M || obtinuit H : optinuit M 12. Isocratem] Socratem HM || nonagesimum H : nonagessimum M || Gorgiam M : Georgiam H || disputaturum M : disputarum H || ex MH<sup>1</sup> : in H || Democritum M : Democrytum H || Cleanthem ] Cleantem HM || Freantles ] Freantes HM || Hesiodum M : Hesyodum H || Simonidem M : Symonidem H || Stesichorum ] Stherpsicorum M, Ptherphicorum H

dulcius vicina morte cecinisse; Sophoclem in aetate iam fracta Oedipi fabulam sapientissime scripsisse, gravissime recitasse; ex Nestoris iam vetuli et pene decrepiti lingua (quem prudentissimum et suavissimum in dicendo quod tris vixerat aetates, hoc est nonagesimum annum, vocat Homerus) melle dulciorem fluxisse orationem. [13] Nam cum omnes pene corporis virtutes mutantur in senibus, caeteris decrescentibus sola crescit sapientia. Unde sapiens ille vir Graiaequae eloquentiae princeps, Isocrates, cum expletis centum et septem annis se mori cerneret dixisse fertur se dolere quod tunc egrederetur e vita cum sapere coepisset. Tacebo Arcesilaum, Anacharsim. Silebo Monimum Syracusanum, Apollonium multosque alios qui mare terramque discendi cupiditate lustravere. Nemo enim sine summo studio et labore sapientiae eloquentiae laudem consequi potest. [14] Sed omittamus gentiles et ad unum nostrum Hieronymum litterarum parentem, eo solo contenti, calamum divertamus. Accipe nunc quod dicturus sum vel – ut rectius loquar – quod ipse de semet dicit, cuius haec sunt verba: *Iam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam discipulum decebat. Perrexi tamen Alexandriam, audiivi Didymum [...]. Putabant me homines finem fecisse discendi. Veni rursus Hierosolimam et Bethlehem. Quo precio, quo labore Barabanum nocturnum habui praeceptorem!* [15] Ideo Isocrates institutionis ac disciplinae radicem acerbam esse asseruit. Quemadmodum enim in agris videmus eos qui non nullo labore sementes spargunt postea fructus maiori cum voluptate recipere, ita quicumque disciplinam amplectuntur primum quidem magnos labores difficillimosque suscipiant necesse est, ut summam laudem et sempiternam gloriam adipiscantur.

[16] Haec igitur mi Georgi, pater percolende, dixisse velim ut si quid Latine, si quid eleganter, si quid docte a me tua de Historia dictum est (in qua quidquid sensi in medium adduxi et iudicii mei quandam veluti vacil-

14. Hier. *epist.* 84, 3 15. *Aphth. prog.* p. 4, ll. 16 ss. Rabe

pene H : paene M 13. cum M : quum H || pene H : paene M || Graiaequae D : Graiae quoque HM || cum M : quum H || cum M : quum H || Arcesilaum ] Archesilaum HM || Monimum ] Monymum HM || Apollonium H : Appollonium M || eloquentiae *om.* H 14. Hieronymum ] Hyeronimum M, Hyeronimum H || *alter* quod *om.* H || spargebatur ] spargebamur HM || Didymum ] Didimum HM || Hierosolimam ] Hierosolimam HM 15. difficillimosque H : difficilimosque M 16. Historia M : hystoria H || quidquid M : quicquid H

lacionem, si qua erat, aperui), non ausus dissimulare quod id omne praeceptoris mei Laurentii Vallae, omnium doctissimorum huius aetatis hominum principis ac regis, esse tibi persuadeam. Huic namque, ut aliquid etiam de laudibus eius dicam (paucis tamen contentus ne contra illud Flacci praeceptum agam: *Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam / viribus, et versate diu quid ferre recusent, / quid valeant humeri* etc.), huic, inquam, sive edocenti sive scribenti tantum fidei debetur ut, quando opus sit, Pythagorae discipulos imitari videamur, quorum tanta erat erga praeceptorem veneratio ut, ad reddendam causam quare aliquid dicerent interpellati, hoc solum responderent: “Ipse dixit”, nos Vallam, illi Pythagoram significantes. [17] Nam necesse est ut ii qui disciplinam amplectuntur eorum potissimum consuetudine delectentur qui principatum in illa tenere iudicantur, quique ii sint, quorum verba auctoritatem sententiarum apud nos habeant ac quorum iudicium moresque reliquis antepone summa cum ratione non vereamur, ut eis merito dici possit quod ad Lentulum Ciceronem his verbis scripsisse legimus: *Lentulum nostrum, eximia spe summae virtutis adolescentem, cum caeteris artibus, quibus studuisti semper ipse, tum inprimis imitatione tui fac erudias*. Siquidem sine praeceptoribus studium tanquam arbor est nullum fructum pariens, ideoque viatores advenae imitandi videntur, quibus sicuti in longis itineribus et incognitis viis duce aliquo opus est admodum necessarium. [18] Quis enim in Italia vel alibi esse aut unquam fuisse ab illorum priscorum temporibus merito dici potest, cui in rebus ad litteraturam aut quamvis aliam doctrinam pertinentibus maior fides praestari possit quam ipsi Vallae? Et de quo melior opinio haberi debeat quam de eodem, per quem Romana lingua et vera eloquentia tanquam a mortuis resurrexit? Talem ego de ipso posteris opinionem fore arbitror qualem nos de unoquoque prisco rhetore habemus, quippe qui multa scripsit multaque nunquam a nostris fortassis intellecta de Graeco transtulit in Latinum. Ex quibus rebus sibi immortale nomen ac sempiternam gloriam vindicavit. [19] Hic si grammaticae M. Varronem,

16. Hor. *ars* 38-40; Cic. *nat. deor.* 1, 10; et alii 17. Cic. *epist.* 1, 7, 11

Vallae M : Valle H 17. ii M : hi H || delectentur M : dilectentur H || ac M : et H || eis ] ei HM || artibus *omm.* HM, *suppl.* D<sup>1</sup> || praeceptoribus MH<sup>1</sup> : praepatore H || imitandi MH<sup>1</sup> : imitandae H || admodum *om.* H || necessarium M : necessarius H 18. *ante* de eodem : per H || posteris M : posterioris H || fortassis M : fortasse H || ac H : et M || vindicavit M : vendicavit H 19. grammaticae M : gramatice H

si rhetorice Quintilianum, si philosophice Aristotelem, si theologice scripsit Thomam effinxit formavitque. Sin transtulit, non tenues quidem aut quam breves libellos transferendos elegit, sed Thucydidem atque Herodotum, quos inter Graecos historicos principes extitisse et longe caeteris praeferendos testatur tum Cicero tum Quintilianus multis in locis. [20] Modo namque huius traductione non ignoramus quibus ex rebus et Corcyrensiū legati, auxilia petitori Athenas dimissi, in Atheniensium contione orationem Corinthiis repugnantibus habuerunt, et Aeginetae Lacedaemonios accusantes Spartam proficiscuntur, atque Athenienses cum Ambraciotis depugnarunt. [21] Modo legimus captam Plataeam, captam Lesbum, Atticam depopulatam, Peloponnesum Atheniensium classe circumnavigatam ac direptam, iniustitiam Lacedaemoniorum, Atheniensium virtutem ac res praeclarissime gestas, pugnam illam navalem apud Naupactum scite nimis elegantissimeque descriptam, Periclem Atheniensium principem suis civibus suadentem ut, cum Lacedaemonii cum omnibus suis copiis agrum Atheniensium invasissent, agrum ipsum vastum reddant ac depopulentur ne hostes quo se praedatum recipere possint habeant. [22] Modo etiam Herodoti rerum bellicarum cognitione, historici quidem auditu dulcis, lectione suavis, excogitatione fusi, aspectu candidi ac peroratione voluptuosi delectamur. Nam, quod aetas non patitur, sola nos historia praeteritorum peritos ac futurorum praesagos prudentesque tandem reddit. Haec omnia Laurentius Valla, abdita esse et inter Graecos latere nullo modo passus, monumentis suis Latina lingua mandavit. [23] Multa praeterea sunt quae in eius laudem afferri possent, nisi infinita propemodum egregiarum eius virtutum multitudo id me agere

20-21. Thuc. (L. Valla) *passim*

formavitque M : formavit H || Thucydidem M : Thucydidem H || atque M : et H || Herodotum M : Herodoti H || historicos M : hystoricos H 20. auxilia M : auxilium H || contione H : concione M || Corinthiis H : Corintiis M || Aeginetae ] Aeginete H, Eginetae M || Lacedaemonios ] Lacedemonios HM || Spartam H : Spartham M || Ambraciotis ] Ambrotibus HM 21. Plataeam ] Plateam HM || captam ] captum HM || Peloponnesum ] Peloponesum H, Peloponessum M || circumnavigatam M : circumnavigatum H || Lacedaemoniorum ] Lacedemoniorum HM || Periclem M : Peryclem H || cum M : quum H || Lacedaemonii M : Lacedemonii H 22. bellicarum M : publicarum H || historici M : hystorici H || dulcis MH<sup>1</sup> : mulcis H || historia M : hystoria H || omnia M : etiam H 23. agere H : egere M

cupientem deterruisset. Laetentur igitur pueri adolescentes et sapientiae studiosi atque mortales immortalī Deo, qui nobis hunc virum priscis temporibus dignum elargitus est, gratias agant. Quare, et quoniam dixi, non dicam satis, sed plus fortasse quam epistola brevitatis amica patiatur.

[24] Non ego quidem is sum quem tu luculentissimis litteris tuis facis. Quod ironice de me dicere utinam possem, Socratem imitatus, qui cum apud multos tum apud Platonem inferiores, ut Protagoram, Hippīam et Gorgiam, summis in coelum laudibus efferebat, se autem omnium inscium rerum fingebat et rudem, inquit “Hoc unum scio: quod nihil scio”! Quod de me sine ulla simulatione dici debere superiorum exempla clarissime edocent, quippe qui viderunt multarum rerum scientiam nonnisi maturescente aetate haberi posse quique semper usque ad novissimum suae vitae diem ac pene morientes in studiis versati sunt, cognoscentes ut brevi tempore ac per sese multa percipi ac sciri queant nullo pacto fieri posse. [25] Plura enim vidisse atque in optimis studiis versatum esse multumque prius vixisse oportet quam ad aliquod vel eloquentiae vel sapientiae culmen perveniatur, ut Tullio nostro in libris *De officiis* placuit, de prudentia disputaturo, cum dicat ad considerandas res et tempore et diligentia opus esse; in quo delusum esse gaudeo gavisurusque multo magis si tua essem, ut facis, laudatione dignus, quae veluti irritamenta quaedam ad capescendam huiusmodi dignitatem in dies mihi praestabit magis. Clarorum enim virorum laudes ideo a priscis poetis in conviviis canebantur, quo unumquodque hebes et malum ingenium ad virtutem excitaretur atque incenderetur. Eadem ipsa etiam ratione tua melliflua harmonia cantuque suavissimo cum iam incipiam demulceri, invigilabo opinioni de me tuae.

[26] Vale et me clarissimo viro Marco Donato carum conservato, qui

24. Cic. *Brut.* 292; ac. 1, 4, 16; Hier. *epist.* 53, 9; et alii (Plat. *Apol.* 20 D - 23 B) 25. Cic. *off.* 1, 18

dixi *om.* H 24. ironice M : yronice H || cum M : quum H || Protagoram ] Prothagoram HM || Hippīam ] Hyppiam HM || et *om.* H || Gorgiam M : Georgiam H || quique M : quiquam H || ad *om.* H || sese H : se se M || sciri M : scire H || queant H : quaeant M 25. Plura M : Plurima H || perveniatur M : perveniat H || cum M : quum H || dicat M : dicit H || delusum *coniec.* ] gelusum M, conclusum H || tua *om.* H || a H : et M || conviviis H : comitivis M || hebes MH<sup>1</sup> : habes H || et malum ingenium *coniec.* ] etiam magnum HM || virtutem H : virtutum M || cum M : quum H

summa prudentia, summa integritate summaque disciplina ornatissimus, gravioribus argumentis quibusdam de his rationibus meis, ut existimo, de Laurentio vero Valla, quod a me perbrevis in hac epistola redditum est, idem, ut aperte dignosco, censere videtur. Iterum vale et amatus ama.

Ex Garda Idibus Decembris 1456.